COLEGIO SANTA MARIA DE MAIPU
www.colegiosantamariademaipu.cl

AGENDA SEMANAL

NIVEL 8° BASICO ‘ SEMANA | 27 al 30 DE JUNIO

ASIGNATURA DOCENTE CORREO

RESPONSABLE

LENGUAIJE Sunilde Silva Sunilde.silva@colegiosantamariademaipu.cl

MATEMATICA Eduardo Bulboa eduardo.bulboa@colegiosantamariademaipu.cl

BIOLOGIA Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl

QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl

FISICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl

HISTORIA Kesia Ocaranza kesia.ocaranza@colegiosantamariademaipu.cl

INGLES Angeola Tirado angeola.tirado@colegiosantamariademaipu.cl

ARTES Natalie Vasquez natalie.vasquez@colegiosantamariademaipu.cl

TECNOLOGIA Fabiola Meneses fabiola.meneses@colegiosantamariademaipu.cl

MUSICA Juan Paulo Leuthner | Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl

ED. FISICA Y SALUD | Ramon Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl

FEY CULTURA Ximena Sasso ximena.sasso@colegiosantamariademaipu.cl

CATOLICA

FOLKLORE Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu.cl

Taller de Deportes | Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl

ASIGNATURA INSTRUCCIONES

LENGUAIE Hola queridos(as) estudiantes
Durante esta semana los estudiantes trabajaran con el libro “Contexto D” en
habilidades de comprensién lectora.

Club de lectura: Ejercicios de caligrafia. Traer cuaderno.

MATEMATICA | Estimadas y estimados estudiantes, durante esta semana realizaremos el cierre
de la unidad de nimeros en donde reforzaremos y veremos todo lo aprendido
en ella, lo que incluye la multiplicacién y division de nimeros enteros (OA01)
y racionales (OA02).

Que tengan una gran semana
Nos vemos en la siguiente clase

BIOLOGIA Durante esta semana los estudiantes lograran describir los diferentes tipos de

tejidos animales.

Trabajan en la pagina 68 y 69 del texto escolar.

Actividad: realizan cuadro comparativo de los diferentes tipos de tejidos que
se encuentran en el cuerpo humano.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

QUIMICA Durante esta semana los estudiantes lograran aprender sobre el nimero
atémico (Z) y el nimero masico (A) en atomos neutros.
Actividad: los y las estudiantes determinan la cantidad de protones, neutrones
y electrones a través de ejercicios entregados por el docente sobre nimero
atémico y nimero masico.
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

FISICA Estimados y estimadas estudiantes:
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Durante esta semana, definiremos magnitudes eléctricas fundamentales para
la comprensién del funcionamiento de circuitos eléctricos, como lo son:
Intensidad de Corriente, Voltaje y Resistencia eléctrica. En especifico, durante
esta semana comprenderas el concepto de Resistencia Eléctrica.

Que tengan una excelente semana

Saludos cordiales

HISTORIA Estimados estudiantes
Esta semana trabajaremos en nuestra unidad “llustracién y Revoluciones”,
donde nos enfocaremos en el pensamiento desarrollado en la época y el
Despotismo llustrado.
Esta semana se realizara la prueba parcial al 8°C el martes 27 de junio.
Los contenidos a evaluar son:
- La Colonia
- Sociedad Colonial
- Mestizaje
- Sincretismo cultural
- Roles en la Colonia
- Guerra de Arauco
Que tengan una excelente semana
INGLES Dear Students,
Durante esta semana conoceran y practicaran la expresion de verbos en
pasado (regular verbs)
Unidad 2: Discoveries.
Pens to paper!
TECNOLOGIA Unidad: Establecimiento del disefio solucion
Alumnos presentaran afiche en relacidn a una necesidad detectada con
una frase persuasiva y boceto previo realizado en clases.
Materiales: % pliego de cartén piedra o cartén forrado como base, cartulina o
papeles lustre para ilustraciones y letras, tijeras, stick fix, elementos
decorativos, etc.
*Los trabajos se realizan en clases
ARTES Unidad: Espacios de difusion, disefio y naturaleza
OA: Alumnos crearan bocetos de espacios de difusién de manifestaciones
visuales como museos, centros culturales, galerias segln sus intereses
personales.
Materiales: Cuaderno croquis o croquera, regla, lapiz grafito, goma
lapices de colores de madera
*Los trabajos se realizan en clases*
MUSICA Los y las estudiantes de Octavo basico

8A-8B—-8E-8D

Deben traer instrumentos porque se estd trabajando el repertorio “Norwegian
Wood” the Beatles, el no traerlo lo perjudica en su proceso de aprendizaje y
pronta en su evaluacién

8vo C
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IM

Deben traer instrumentos ya que se esta trabajando el “mambo de
machaguay”, el no traerlo lo perjudica en su proceso de aprendizaje y pronta
en su evaluacion

FAVOR NO OLVIDAR EL INSTRUMENTO

En caso de olvidar el instrumento en casa, el apoderado debe enviar un correo
informando el olvido del instrumento
tamara.gallegos@colegiosantamariademaipu.cl
Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl

ED. FISICAY Estimados estudiantes esta semana continuamos con la unidad numero 2
SALUD correspondiente a condicidn fisica. Esta clase serd practica donde trabajaremos
la evaluacién de la creacién del juego que tenga alguna condicién fisica.
Recuerda asistir con: Cuaderno de educacidn fisica, buzo institucional, botella
de hidratacidn (agua).
Los estaré esperando. Profesor Ramén Arcos.
iNos vemos! &c&
FOLKLORE Estimados estudiantes, esta semana continuaremos practicando y aprendiendo
los pasos basicos y la secuencia de la coreografia, correspondiente a la zona
“Norte Religioso”.
Recuerda que nuestra clase es practica; Una botella de agua para hidratarte,
buzo Institucional
Los estaré esperando, con mucho animo
Profesor Marcos Rojas
iNos vemos!
Taller de Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un carifioso saludo, les
Culturay comentamos que esta semana en el Taller de Cultura y Autonomia Escolar,
Autonomia durante esta semana seguiremos abordando la “Autonomia” desde el dmbito
Escolar académico/ escolar la cual es fundamental para el desarrollo integral de cada
persona.
Desarrollaremos la “Autonomia escolar”, realizando planner y/o diptico
disefiado para apoyarnos en nuestro quehacer escolar.
Materiales Planner:
- 1 hoja de cartulina del color que mas te guste.
- Tijera.
- 1 Cinta de embalaje.
- Plumdn permanente de punta fina.
- Elementos para decorar el planner.
Materiales Diptico:
- Una foto de tu lugar de estudio.
- Unas fotos de los materiales que utilizas para estudiar.
- Una cartulina espainola de un color calo
- Plumodn
- Elementos para decorar el diptico.
iLos esperamos con todo el dnimo y energia! ‘<
FE Y CULTURA | Unidad 1: El plazo esta vencido y el Reino de Dios se ha acercado

CATOLICA
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OA4: Fundamentar con textos biblicos la futura naturaleza plena del Reinado
de Dios.

N.T. El Reino de Dios y sus significados teoldgicos, biblicos y pastorales.
Algunos atributos de Dios

Taller de
deportes

Queridos Estudiantes, esta semana realizaremos clase practica, donde
finalizamos con en el deporte de colaboracién y oposicion. “El Basquetbol”
Materiales para la clase: Cuaderno y lapiz, buzo azul del colegio, botella con
agua

Los estaremos esperando con mucho animo.&




